

Số: /KH-CC

Quảng Trị, ngày tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**TỰ KIỂM TRA NỘI BỘ CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH**  
**NĂM 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-CC ngày 07/02/2023 của Chi cục ATVSTP về cải cách hành chính năm 2023.

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Quảng Trị xây dựng kế hoạch tiến hành tự kiểm tra nội bộ công tác tổ chức và cải cách hành chính năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Nhằm nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lý, điều hành đơn vị và tăng cường chỉ đạo của lãnh đạo Chi cục về công tác cải cách hành chính đảm bảo việc giám sát, đánh giá chất lượng và kết quả thực hiện kế hoạch chuyên môn, nhiệm vụ cải cách hành chính của Chi cục.

- Kịp thời nắm bắt tình hình, nắm bắt kịp thời những tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc để báo cáo, tham mưu kịp thời cho Ban lãnh đạo Chi cục chỉ đạo, đưa ra phương án khắc phục.

- Tuân thủ đúng quy định của pháp luật, đảm bảo khách quan, trung thực trong việc thực hiện tự kiểm tra nội bộ các phòng trong Chi cục.

**2. Yêu cầu:**

- Đảm bảo công tác tự kiểm tra đúng theo quy định nhà nước. Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của Đoàn;

- Nội dung tự kiểm tra đảm bảo đầy đủ các nhiệm vụ cải cách hành chính theo quy định, chú trọng các nhiệm vụ trọng tâm, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm;

- Huy động sự tham gia, phối hợp của các phòng chuyên môn Chi cục trong triển khai, thực hiện để nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện cải cách hành chính;

- Phát huy những mặt tích cực, động viên những điển hình tốt, chấn chỉnh kịp thời các thiếu sót.

**II. NỘI DUNG TỰ KIỂM TRA NỘI BỘ:**

**1. Đối tượng Kiểm tra:** Các phòng thuộc Chi cục.

**2. Thời gian:** 05 ngày, từ ngày 22/5/2023 đến 26/5/2023 (dự kiến).

**3. Nội dung tự kiểm tra nội bộ:**

Bên cạnh các nhiệm vụ chính có tính chất thường xuyên năm 2023 công tác tự kiểm tra tập trung vào các nội dung trọng tâm sau:

**3.1. Tổ chức bộ máy, biên chế:**

- Hồ sơ cán bộ công chức, viên chức;
- Hợp đồng làm việc lần đầu, hợp đồng lao động thuê khoán.
- Quy trình quy hoạch, bổ nhiệm, điều chuyển công chức.
- Các nội quy, quy chế của Chi cục.

### **3.2. Công tác Cải cách hành chính:**

- Cải cách thể chế, theo dõi thi hành pháp luật;
- Cải cách thủ tục hành chính;
- Cải cách tổ chức bộ máy;
- Cải cách chế độ công vụ;
- Cải cách tài chính công;
- Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số;
- Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính;

### **3.3. Công tác hậu kiểm hồ sơ tự công bố:**

Rà soát, kiểm tra nội bộ hồ sơ tự công bố của cơ sở sản xuất Chi cục ATVSTP đã tiếp nhận: Nước uống đóng chai; nước đá; nước giải khát...

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập đoàn tự kiểm tra nội bộ:**

- Phòng HCTH Chi cục tham mưu Chi cục trưởng ra Quyết định thành lập Đoàn tự kiểm tra nội bộ.

- Đoàn tự kiểm tra nội bộ có nhiệm vụ tổ chức các nội dung kiểm tra theo kế hoạch đã được phê duyệt; đề xuất, kiến nghị các hình thức khắc phục (nếu có), thống kê, tổng hợp số liệu, phân tích, đánh giá, lập báo cáo kết quả với Chi cục trưởng sau khi kết thúc đợt tự kiểm tra nội bộ công tác CCHC.

### **2. Thành viên Đoàn:**

- Lãnh đạo Chi cục: chỉ đạo chung;

- Trưởng đoàn: phân công thành viên phụ trách theo mảng để tự kiểm tra nội bộ và báo cáo cho trưởng đoàn.

- Thành viên đoàn - Trưởng phòng Thanh tra, Trưởng phòng Nghiệp vụ, Phó phòng Nghiệp vụ: Chuẩn bị nghiên cứu văn bản, tài liệu cho cuộc kiểm tra. Tiến hành kiểm tra theo nội dung được phân công.

- Thư ký Đoàn - Phó trưởng phòng HCTH: Tổng hợp, ghi biên bản kiểm tra.

### **3. Các phòng chuyên môn:**

Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu để Đoàn tiến hành tự kiểm tra nội bộ trong Chi cục.

### **4. Kinh phí:**

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch tự kiểm tra nội bộ lấy trong kinh phí tự chủ cấp về Chi cục năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra nội bộ công tác tổ chức và cải cách hành chính

năm 2023 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Quảng Trị.

***Nơi nhận:***

- Đoàn tự kiểm tra nội bộ Chi cục;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các phòng Chi cục (t/hiện);
- Website Chi cục;
- Lưu: VT, HCTH.

**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Hoàng Đình Ân**